
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E RELATIVI ALLEGATI PER 
L'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO COMUNALE DEGLI 
AVVOCATI DEL COMUNE DI MARACALAGONIS PER 
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA 
IN GIUDIZIO

Economico Finanziario, Risorse Umane e 
Amministrazione Generale

 Lobascio Igor

 1138 

21/10/2024

Settore



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di 
interesse con i destinatari del provvedimento, sottopone all’approvazione del Responsabile del Settore la seguente proposta di 
determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 
normativa; 

PREMESSO CHE il Comune di Maracalagonis non dispone di un autonomo servizio di Avvocatura e che, 
pertanto, nel caso di azioni da svolgersi nanti le competenti Autorità giudiziarie, sia sotto il profilo attivo che 
sotto quello passivo, si rende necessario rivolgersi a professionisti esterni; 

CONSIDERATO CHE la materia dell’affidamento degli incarichi di patrocinio legale risulta disciplinata dal 
Decreto legislativo n. 36/2023 (Codice dei contratti/appalti pubblici) e che la normativa di cui sopra (di 
derivazione comunitaria) ha generato dubbi interpretativi circa la natura giuridica degli affidamenti, 
potenzialmente classificabili come appalti di servizi (Decreto legislativo n. 36/2023) o, alternativamente, come 
contratti di opera professionale/intellettuale (Codice civile e Decreto legislativo n. 165/2001); 

ATTESO CHE, sulla scorta dei dubbi applicativi di cui sopra, l’ANAC, durante il regime di vigenza del 
precedente Codice degli appalti (Decreto legislativo n. 50/2016) ha adottato le linee guida n. 12/2018 
(deliberazione del 24 Ottobre 2018) le quali hanno offerto significativi spunti per procedere ad una 
regolamentazione interna in materia di affidamento degli incarichi di patrocinio e consulenza legale e 
precisamente: 

− I singoli incarichi affidati dall’Ente per promuovere azioni davanti alle competenti autorità giudiziarie 
così come quelli affidati per resistere ad un’azione promossa dai terzi e le consulenze legali 
propedeutiche all’avvio o alla resistenza di giudizi, non costituiscono appalti di servizi e quindi non 
soggiacciono alle disposizioni contenute nel Decreto legislativo n. 50/2016; 

− L’eventuale ed integrale affidamento esterno della gestione dei servizi legali costituisce fattispecie 
riconducibile al novero dell’affidamento dei servizi regolamentati dal Codice degli appalti; 

− I singoli incarichi affidati dall’Ente, pur non rientrando nella disciplina codicistica, devono essere 
affidati mediante criteri di efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e 
pubblicità; 

PRECISATO CHE, in ottemperanza alle indicazioni contenute nelle linee guida Anac n. 12/2018, il Comune 
di Maracalagonis ha disciplinato la materia relativa al conferimento degli incarichi di patrocinio e consulenza 
legale approvando e aggiornando un apposito elenco di Avvocati e disciplinando le modalità di individuazione 
degli stessi in relazione alle necessità dell’Ente; 

DATO ATTO CHE il Decreto legislativo n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) ha ritenuto non 
opportuno assoggettare alla disciplina codicistica (fatta eccezione per i principi generali enunciati agli articoli 1, 
2 e 3 – Principi della fiducia, del risultato e dell’accesso al mercato) i procedimenti di affidamento dei singoli 
incarichi di patrocinio legale; 

RITENUTO in ogni caso opportuno, in ossequio ai primi tre articoli del Decreto legislativo n. 36/2023, 
ribadire l’opportunità di far ricorso, nelle procedure di individuazione degli Avvocati esterni, ad una 
regolamentazione che preveda trasparenza, motivazione, economicità, iscrizione dei professionisti nell’apposito 
elenco con uno sguardo alle nuove impostazioni offerte dalla giurisprudenza comunitaria e quindi con la 
possibilità, per singoli incarichi di importo inferiore alla soglia di €. 140.000,00, di far ricorso al sistema 
dell’affidamento diretto previa valutazione delle condizioni contrattuali ed esposizione delle motivazioni poste 
alla base della scelta; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16 ottobre 2019 di approvazione del 
“Regolamento Comunale per la gestione dell’elenco degli avvocati per l’affidamento degli incarichi legali”; 

RICHIAMATO il sopraccitato Regolamento comunale per la gestione dell’elenco degli avvocati per l’affidamento 
degli incarichi legali”, il quale disciplina le modalità ed i criteri per la formazione, l’aggiornamento e gestione 
dell’elenco comunale degli Avvocati nonché il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni per la 
rappresentanza e difesa dell’Ente, sia in sede giudiziale che stragiudiziale ma anche di fronte a forme 
alternative di giustizia, che di consulenza legale; 

RICHIAMATI più nello specifico: 



✓ l’art. 2 che prevede la suddivisione dell’elenco in sezioni distinte per tipologia di contenzioso; 

✓ l’art. 3 che prescrive i requisiti per l’inserimento nell’elenco; 

✓ l’art. 4 che detta le modalità di presentazione delle domande oltre il possesso di ulteriori requisiti; 

✓ l’art. 5 che detta le modalità per il conferimento degli incarichi legali; 

✓ l’art. 8 che prevede l’aggiornamento annuale dell’elenco entro il 30 novembre di ogni anno a 
seguito di avviso pubblico e dopo l’esame delle istanze all’uopo pervenute sia per l’iscrizione ex novo 
che per l’aggiornamento da parte dei professionisti già iscritti nell’elenco esistente; 

DATO ATTO, pertanto, che a seguito dell’approvazione del nuovo “Regolamento Comunale per la gestione 
dell’elenco degli avvocati per l’affidamento degli incarichi legali”, il quale ha sostituito integralmente quello vigente e 
approvato con la Deliberazione del C.C. n. 14 del 3.04.2013, è necessario procedere all’aggiornamento 
dell’elenco comunale degli avvocati del Comune di Maracalagonis; 

RAVVISATA la necessità, per evidenti ragioni di trasparenza dell’operato amministrativo, di aggiornare 
l’elenco degli avvocati da cui attingere per la nomina dei difensori dell’Ente, in relazione alla tipologia del 
contenzioso e seguendo criteri di rotazione nell’attribuzione degli incarichi medesimi; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in conformità a quanto disposto dagli artt.2 e 8 del Regolamento 
alla predisposizione e pubblicazione dell’avviso per l’aggiornamento dell’elenco in argomento e dei suoi 
allegati; 

DATO ATTO altresì che non si è potuto procedere ai sensi dell’art.2 del citato Regolamento alla 
pubblicazione dell’avviso entro il mese di settembre;  

VISTO l’avviso a tale scopo predisposto e i relativi allegati costituti da: 

– fac-simile di domanda per l’iscrizione all’elenco; 

– fac-simile di domanda per l’aggiornamento all’elenco; 

– informativa sul trattamento dei dati; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, e dei suoi allegati fissando al 25.11.2024 il termine di presentazione delle domande; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 07.09.2022 con il quale la responsabilità del Settore I 
Economico Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale è stata attribuita al dott. Igor Lobascio; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento per la formazione dell’Elenco comunale degli avvocati per l’affidamento degli 
incarichi legali; 

 

PROPONE 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco comunale degli avvocati per l’affidamento 
degli incarichi legali unitamente ai seguenti allegati: 

− domanda di iscrizione (all. A); 

− domanda di aggiornamento (all. B); 



− informativa sul trattamento dei dati (all. C); 

DI PUBBLICARE l’avviso di cui sopra all’albo Pretorio on Line del Comune di Maracalagonis e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DI DARE ATTO che il termine di presentazione delle domande è fissato al 25.11.2024; 

DI TRASMETTERE l’avviso di cui sopra al Consiglio dell’Ordine del Tribunale di Cagliari (Tribunale nel cui 
circondario ha sede l’amministrazione come indicano le Linee Guida Anac n. 12 del 24.10.2018). 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere acquisito il visto di 
regolarità contabile;  

DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione ad approvare il nuovo elenco (c.d. short list) 
dopo aver esaminato le relative istanze di iscrizione che perverranno secondo le modalità ed i termini previsti 
dall’Avviso pubblico; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- va inserita nel registro delle determinazioni; 

- sarà disponibile in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente ai sensi dell’art. 52 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

                                                                                                               L’Istruttore Amministrativo Contabile  

                                   (Dott.ssa Cristina Porceddu) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede e predisposto dal Responsabile del Procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, i quali 
si intendono integralmente riportati e trascritti;  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90; 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Settore 

                               (Dott. Igor Lobascio) 

          


		2024-10-22T13:13:49+0200
	LOBASCIO IGOR




